realização da empreitada designada por “Construção de Edifício Varandas do Parque II”, na cidade de Anadia.------

---- O Edifício designado por “Varandas do Parque II”, será implementado no prédio inscrito na matriz predial 

urbana da União das Freguesias de Arcos e Mogofores, sob o número dois mil novecentos e trinta (2930), e 

registado na Conservatória do Registo Predial de Anadia sob o número quatro mil duzentos e cinquenta e três 

(4253), propriedade do Município de Anadia, e que possui uma área de mil oitocentos e vinte metros quadrados 

(1820 m2), para efeitos de construção de um edifício destinado a habitação multifamiliar, que será constituído por 

cave, rés do chão e andar, com quinze (15) fogos de tipologia T três, e três (03) fogos de tipologia T dois.----------

---- A venda das frações do Edifício identificado supra será concretizada mediante normas a definir para o efeito.--

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução de vinte e quatro (24) meses, e um preço base do procedimento de três milhões, quinhentos 

e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e um euros (€ 3.599.951,00), acrescido de IVA à taxa legal em 

vigor, conforme mapa de trabalhos e estimativa orçamental.-------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, a abertura de um procedimento por Concurso Público, nos termos da

[...]

obras a executar por empreitada”, e de “Acompanhar o lançamento de concursos de empreitadas, nos termos da lei”, dá 

conta da elaboração do projeto que visa a implementação de um sistema de telemetria, no âmbito do qual, em 

uma primeira fase, se encontra prevista a substituição de três mil e quinhentos (3.500) contadores de água da 

rede pública de abastecimento, existentes nas zonas de Vale Estevão, Mogofores, Anadia, Arcos, Alféloas, 

Famalicão, Canha e Malaposta, os quais terão a capacidade de enviar as leituras de forma remota.---------------------

[...]

realização da empreitada designada por “Implementação de Sistema de Telemetria – Primeira Fase”.-----------------

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução de seis (06) meses, e um preço base do procedimento de trezentos mil e oitocentos euros (€ 

300.800,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme mapa de trabalhos e estimativa orçamental.----------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, a abertura de um procedimento por Concurso Público, nos termos da 

alínea b), do artigo 19.º, do Código dos Contratos Públicos (aprovado pelo Decreto-lei n.º 18/2008, de 29 de

[...]

de Saúde de Sangalhos”, na localidade e freguesias de Sangalhos.--------------------------------------------------------------

---- A adjudicação da empreitada foi aprovada pelo Executivo Municipal, em sua reunião ordinária realizada no dia 

um (01) de agosto de dois mil e vinte e quatro (2024), à empresa “Revilaf Construction, S.A.”, pelo montante de 

quinhentos e vinte e um mil, seiscentos e seis euros e quatro cêntimos (€ 521.606,04), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, com o prazo de execução de oito (08) meses, ordenada em primeiro lugar. O contrato para 

realização da sobredita empreitada foi assinado em oito (08) de outubro de dois mil e vinte e quatro (2024).-------

[...]

vigor, e serão concretizados no prazo de trinta (30) dias, prazo este que deve ser acrescido ao prazo inicialmente 

definido, e constante do contrato celebrado, conforme estipulado no artigo 374.º do Código dos Contratos 

Públicos. Para o efeito, revela-se necessária a elaboração de um Adicional ao Contrato de Empreitada registado 

com o número cento e nove (109), do ano dois mil e vinte e quatro (2024), celebrado em oito (08) de outubro 

de dois mil e vinte e quatro (2024), referente à empreitada designada por “Requalificação e Ampliação do Centro 

de Saúde de Sangalhos”, em conformidade com o disposto no artigo 375.º, do CCP.-------------------------------------